

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 39/2020
Processo de Licitação: 39/2020
Data do Processo: 19/03/2020

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Contr. de Empresa p/ Execução Empreitada Global de ASFALTAMENTO de Partes de Ruas Tapes, Tapijara, Potiguara e Guarany c/ Aproxim. 12.943 M2 (c/ retirada de paviment. existente). Cfe Proj. Técnico em anexo a Publicação na Internet. c/ Recursos de Financiamento / CEF - Contr. Nr. 0507117-42/2020

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO Nr. 238/2020 (Sequência: 1)

Ao(s) 7 de Abril de 2020, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 132/2020, para a abertura dos envelopes de documentação ref. ao Processo Licitatório nº 39/2020, Licitação nº. 5/2020 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

- ||||| PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS ||||| PROCESSO LICITATÓRIO Nr. 39/2020 - TOMADA DE PREÇOS Nr. 05/2020 ||||| OBJETO:: Contr. de Empresa p/ Execução Empreitada Global de ASFALTAMENTO de Partes de Ruas Tapes, Tapijara, Potiguara e Guarany c/ Aproxim. 12.943 M2 (c/ retirada de paviment. existente). Cfe Proj. Técnico em anexo a Publicação na Internet. c/ Recursos de Financiamento / CEF - Contr. Nr. 0507117-42/2020... ||||| Empresas Participantes /// ""Termo de Renúncia ((S)im / (N)ão): BRITAGEM SÃO CRISTOVÃO LTDA (N) ; PAVITER COM. PAVIMENT. (N)... ||||| DAS DOCUMENTAÇÕES :: Participou deste CERTAME / PROCESSO LICITATÓRIO a(s) Empresa(s) Acima DESCRITAS. Não havendo outras impugnações nos termos do Edital, de acordo com o artigo 41 da Lei 8.666/93. Aberta reunião de Licitação pelo presidente da Comissão, presentes os membros da Comissão, Ato contínuo o Presidente solicitou que os demais membros da C.P.L e credenciados presentes rubricassem os envelopes contendo a documentação. Estes foram examinada pelos presentes e devidamente rubricada. Em análise a Documentação das Empresas pela C.P.L, esta constatou-se, que ::::: Todas as Empresas APRESENTOU a DOCUMENTAÇÃO em ACORDO com o EDITAL . A Comissão de Licitação, por unanimidade de seus membros, decidiu em considerar esta HABILITADA ||||| DOS QUESTIONAMENTOS :: ### - A Empresa PAVITER questionou quanto ao Cadastro da Empresa BRITAGEM SÃO CRISTOVÃO LTDA o qual NÃO foi realizado no tempo hábil previsto em edital {{ edital com data errônea 03/03/2020 }}e, ainda, quanto a DECLARAÇÃO do CNAE onde a empresa informa que sua Maior Receita está ""direcionada"" ao Código informado e segundo a Empresa PAVITER o mesmo não é o ""correto"" pois sua Receita Principal está em outra modalidade do CNAE (código). ### - A Empresa BRITAGEM SÃO CRISTOVÃO questionou quanto a participação da Empresa PAVITER pois a mesma protocolou junto a Prefeitura Municipal um Requerimento solicitando abertura de um Processo Administrativo pelo NÃO COMPRIMENTO de Contrato o qual até a presente data não foi respondido e, ainda, contestou quanto a empresa PAVITER ter apresentado Declaração de ME/EPP. ##### As Empresas deixam de Apresentar o TERMO DE RENÚNCIA pelo qual abre-se o PRAZO LEGAL de 5 (cinco) dias úteis para ABERTURA dos ENVELOPES das PROPOSTAS e/ou para apresentação de RECURSOS os quais se existentes DEVERÃO ser PROTOCOLADOS junto ao Setor de Protocolos da Prefeitura e/ou enviados via Correios com AR (desde que chegue em tempo hábil), no mesmo PRAZO acima previsto {{ até 15/04/2020 }}, em casos de RECURSOS o(s) mesmo(s) SERÁ publicado na Página do Município no mesmo Linck de Publicação deste Edital... ### Os envelopes das PROPOSTAS será ENVELOPADO em um único envelope e lacrado e colhido a assinatura dos presentes no mesmo..... ||||| DO TERMO DE RENÚNCIA: Ambas as Empresas NÃO APRESENTARAM o TERMO de RENÚNCIA ..

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 5/2020 - TP**

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 39/2020
Processo de Licitação: 39/2020
Data do Processo: 19/03/2020

Folha: 2/2

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

Tenente Portela, 7 de Abril de 2020

COMISSÃO:

ELISANGELA BERGHETTI LUTZ - - Presidente da Comissão de Licitação
Maiara Chechinatto - - Agente Administrativo
Barbara Castgna Lovato - - Agente Administrativo
Ivan Luis Schwanke - - Agente Administrativo

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 5/2020 - TP

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 39/2020
Processo de Licitação: 39/2020
Data do Processo: 19/03/2020

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Contr. de Empresa p/ Execução Empreitada Global de ASFALTAMENTO de Partes de Ruas Tapes, Tapijara, Potiguara e Guarany c/ Aproxim. 12.943 M2 (c/ retirada de paviment. existente). Cfe Proj. Técnico em anexo a Publicação na Internet. c/ Recursos de Financiamento j/ CEF - Contr. Nr. 0507117-42/2020

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 39/2020 (Sequência: 2)

Ao(s) 8 de Maio de 2020, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 132/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 39/2020, Licitação nº 5/2020 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: ||||| PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS ||||| PROCESSO LICITATÓRIO Nr. 39/2020 - TOMADA DE PREÇOS Nr. 05/2020 ||||| OBJETO:: Contr. de Empresa p/ Execução Empreitada Global de ASFALTAMENTO de Partes de Ruas Tapes, Tapijara, Potiguara e Guarany c/ Aproxim. 12.943 M2 (c/ retirada de paviment. existente). Cfe Proj. Técnico em anexo a Publicação na Internet. c/ Recursos de Financiamento j/ CEF - Contr. Nr. 0507117-42/2020 ||||| Empresas que Participantes do Ato: BRITAGEM SÃO CRISTOVÃO LTDA; ||||| ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DAS PROPOSTAS :: Conforme previsto em Parecer de Recurso publicado na Página do Município, onde previa para a data de hoje 08/05/2020 às 14:00 horas a C.P.L reuniu-se na sala de licitações no horário previsto para ABERTURA dos ENVELOPES das PROPOSTAS das Empresas Habilitadas {{ ambas habilitadas }}, de início a Presidente da CPL abriu o lacre do Envelope no qual foi DEPOSITADO os ENVELOPES das PROPOSTAS de Ambas as Empresas Participantes e devidamente lacrado (no dia da habilitação), passando em seguida para a Abertura dos Envelopes das Propostas, onde após análise constatou-se que ambas empresas APRESENTARAM a PROPOSTA em ACORDO com o edital, os Valores Orçados pelas mesmas foram os seguintes:: >>> BRITAGEM SÃO CRISTOVÃO LTDA - Valor Global de R\$: 1.301.652,71 >>> PAVITER COM TERRAPL PAVIM LTDA - Valor Global de R\$: 1.590.973,40 \$\$\$\$ Menor Proposta Apresentada de R\$: 1.301.652,71 pela Empresa acima descrita, ONDE, Esta Proposta MAJORADA de 10% (dez por cento) conforme previsto na Lei Complementar 123/2006 alcança o Valor Global de R\$: 1.431.817,98 . Ficando ABAIXO da Proposta da Segunda Colocada, pelo qual a mesma NÃO POSSUI o Direito de EPP para o FORNECIMENTO de Nova Proposta conforme Previsto na Lei Complementar.. ##### - Abre-se o PRAZO LEGAL a partir desta data (08/05/2020) para HOMOLOGAÇÃO deste processo Licitatório e/ou a PROTOCOLAÇÃO neste Prazo de RECURSOS contra a Fase de PROPOSTAS, estando a fase de habilitação concluída. {{{ data prevista p/ homologação e recursos: 15/05/2020 }}}...

Participante: 10314 - BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Placa Obra-(+)Fixação-(200x125)-(M2)-	M2	2,88		0,0000	467,88	1.347,49
2	Demolição Retirada Paviment. Existente-(M2)	M2	10.048,46		0,0000	2,72	27.331,81
3	Sarjeta Concr. fck=20Mpa-(Mts)-(Obr.Asfal. 2)-	Mts	1.683,19		0,0000	10,20	17.168,54
4	Demoliç Retir Pavimento Exist.(2).-(M2)-	M2	1.084,30		0,0000	2,72	2.949,30
5	Escavaç. Vert. Incl.Carga e Descar.Transp.-(M3)-em Solo, c/ Escav. Hidrua. (+) 3 Caminh. Bascul. 14M3 -Dist. 1 Km	m3	1.144,74		0,0000	9,49	10.863,58
6	Reaterro Compact.Manual Mecan.-(M3)-(Obr.Asfal. 2)-	m3	741,33		0,0000	29,41	21.802,52
7	Tubo Concr. Armad.DN600mm-(Mts)-(Obr.Asf. 2)-	Mts	137,96		0,0000	125,13	17.262,93
8	Tubo Concr. Simpl. DN600mm-(Mts)-(Obr.Asfal. 2)-	Mts	644,12		0,0000	75,90	48.888,71
9	Assentam. Tbs. Concreto p/ Obra Asfalto..(Mts)..4.	Mts	782,08		0,0000	65,15	50.952,51
10	Tubo Concr.Armado-{PA{-DN800mm}- { Mts}-	Mts	251,85		0,0000	207,71	52.311,76
11	Assentamento Tubos Concr.(800mm)-(Metros .)-c/Rejunte em Argamassa - {{SINAPI: 92813}}..	Mts	251,85		0,0000	87,71	22.089,76
12	Reassentam. Pavimento P. Poliedr.-(Obr.Asfal. 4)-(M2)-	M2	1.084,30		0,0000	25,85	28.029,16
13	Boca de Lobo - { Cfe. Proj. Técnico.-} { Unid.-}	Un	4,00		0,0000	1.613,52	6.454,08
14	Boca de Lobo- {Unid.-}{Obr.Asfal. 2 }-	Un	17,00		0,0000	1.198,18	20.369,06
15	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MANUAL DO TERRENO	M2	10.048,46		0,0000	1,53	15.374,14
16	Compact. Base p/ Pavim. Macadame - {M3}-	m3	2.009,69		0,0000	63,20	127.012,41
17	Compact.Base p/ Paviment.c/ Brita Graduada-{M3}-	m3	1.004,85		0,0000	63,20	63.506,52
18	Imprimação c/ Asfalto Diluido CM30 -(M2)-	M2	9.671,89		0,0000	5,14	49.713,51
19	Pintura Ligaç. 1 l/m2-{M2}-{Obr.Asfal. 1 }	M2	9.671,89		0,0000	1,92	18.570,03
20	Paviment.(Constr)-{Aplic.CNUQU}-{Cam.Rolam.}-Cfe. Proj. Técnico - {M3}-	m3	290,16		0,0000	769,45	223.263,61
21	Transp. c/ Caminh.Balc.10m3-V.Urb.acima 30Km-{M3XKM}-	Un	8.153,40		0,0000	0,40	3.261,36
22	Pintura Ligaç. c/ Emuls. RR-1C,,(M2))- .4.	M2	9.671,89		0,0000	1,92	18.570,03
23	Pavimentação Aplicação CBUQ, Blinder,Cfe.Proj.Técnico-(M3)	m3	290,16		0,0000	893,63	259.295,68

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 5/2020 - TP

Processo Administrativo: 39/2020
Processo de Licitação: 39/2020
Data do Processo: 19/03/2020

Folha: 2/2

Participante: 10314 - BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
24	Transp. Camih.Bascul.10M3,DMT Acima 30 Km- {M3 x Km}-	Kmro	8.153,40		0,0000	0,40	3.261,36
25	Rampa Acesso-Obra Asfal. (Unid.) .. 3.	Un	12,00		0,0000	145,45	1.745,40
26	Meio Fio Concreto Moldado "In Loco"-{14x30cm}-{ Mts.}-	Mts	110,44		0,0000	32,86	3.629,06
27	Lastro Preparo Fundo c/ brita -{M3}	m3	9,92		0,0000	143,72	1.425,70
28	Passeio / Calçadas Conmcr. Mold. InLoco-{M3}-	m3	24,79		0,0000	691,33	17.138,07
29	Pintura Ligaç. Emuls. RR-1C-{M2}- ..5..	M2	2.776,67		0,0000	1,92	5.331,21
30	Pavimento c/ Aplic. CBUQ Binder-(3)- { M3}-	m3	83,30		0,0000	769,45	64.095,19
31	Transp. CBUQ -DMT 28,1Km-{M3}-{Obr.Asfal. 2 }-	m3	2.340,73		0,0000	0,40	936,29
32	Pintura Ligação c/ Emulsão RR-1C -{ M2}-	M2	2.776,67		0,0000	1,92	5.331,21
33	Pavimento c/ Aplic. CBUQ -(4)- { M3}-	m3	83,30		0,0000	893,63	74.439,38
34	Transporte CBUQ-DMT 28,1Km-{M3}-{Obr.Asfal. 2}-	m3	2.340,73		0,0000	0,40	936,29
35	Rampa Acesso p/Pedest.Concr.-{Unid.}-{Obr.Asfal. 1}-	Un	8,00		0,0000	145,45	1.163,60
36	Meio Fio-{Concr.Pré-Mold.}-{Cfe.Proj.Técnico}-{ Mts.L.}-	Mts	13,88		0,0000	32,86	456,10
37	Lastro Brita (Prep Fundo)-{ 5 }- { M3 }-	m3	1,64		0,0000	143,72	235,70
38	Passeio (Calç.)-(Concr)-{ 5 }- { M3 }..	m3	4,09		0,0000	666,05	2.724,14
39	Sinaliz. Horiz. Tinta Retrofl.Resina Acril.M.Vidro-{M2}- 3..	M2	144,90		0,0000	12,88	1.866,31
40	Escavaç. Vert. Céu Aberto-(5)- { M3 }-	m3	2,75		0,0000	9,49	26,10
41	Concreto FCH=15Mpa -(4)- { M3 }..	m3	2,75		0,0000	362,30	996,33
42	Placa Esmalt.Identif.Rua-45x25cm- {Unid.}}-	Un	30,00		0,0000	134,16	4.024,80
43	Placa Sinaliz. Vertic.-{Unid.}-{Obr.Asfal. 1 }-	Un	1,96		0,0000	875,88	1.716,72
44	Tube Aço Galv.c/ Cost.Cls.Leve-DN50mm-2"-E=3,0mm-{Mts}-	Mts	75,00		0,0000	50,47	3.785,25

Total do Participante -----> 1.301.652,71

Total Geral -----> 1.301.652,71

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Tenente Portela, 8 de Maio de 2020

COMISSÃO:

ELISANGELA BERGHETTI LUTZ - - Presidente da Comissão de Licitação

Maiara Chechinatto - - Agente Administrativo

Barbara Castgna Lovato - - Agente Administrativo

Ivan Luis Schwanke - - Agente Administrativo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Quadro Comparativo de Preços (Fornecedores por Item)

Processo / Ano: 39/2020 **Processo Administrativo:** 39/2020 **1.301.652,71**
Licitação.....: 5/2020 - TP **6 - Secretaria de Serviços Urbanos**
Modalidade.....: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia
Objeto.....: Contr. de Empresa p/ Execução Empreitada Global de ASFALTAMENTO de Partes de Ruas Tapes, Tapijara, Potiguara e Guarany c/ Aproxim. 12.943 M2 (c/ retirada de pavimento. existente). Cfe Proj. Técnico em anexo a Publicação na Internet. c/ Recursos de Financiamento j/ CEF - Contr. Nr. 0507117-42/2020

Fornecedor	Nome do Fornecedor	Marca	Quantidade	Desconto	Preço Unitário	Preço Total	Situação	Classificação
Item.....: 6 - 5360031 - Reaterro Compact.Manual Mecan.-{M3}-{Obr.Asfal. 2}- - Unidade: m3								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		741,330	0,0000	29,4100	21.802,52	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		741,330	0,0000	29,4100	21.802,52	Perdeu	2
Item.....: 7 - 5360032 - Tubo Concr. Armad.DN600mm-{Mts}-{Obr.Asf. 2}- - Unidade: Mts								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		137,960	0,0000	125,1300	17.262,93	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		137,960	0,0000	130,5000	18.003,78	Perdeu	2
Item.....: 8 - 5360034 - Tubo Concr. Simpl. DN600mm-{Mts}-{Obr.Asfal. 2}- - Unidade: Mts								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		644,120	0,0000	75,9000	48.888,71	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		644,120	0,0000	75,9000	48.888,71	Perdeu	2
Item.....: 9 - 5360099 - Assentam. Tbs. Concreto p/ Obra Asfalto..{Mts}..4. - Unidade: Mts								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		782,080	0,0000	65,1500	50.952,51	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		782,080	0,0000	65,1500	50.952,51	Perdeu	2
Item.....: 10 - 5360123 - Tubo Concr.Armado-{PA{-DN800mm}- { Mts}- - Unidade: Mts								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		251,850	0,0000	207,7100	52.311,76	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		251,850	0,0000	207,7100	52.311,76	Perdeu	2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Quadro Comparativo de Preços (Fornecedores por Item)

Processo / Ano: 39/2020 **Processo Administrativo:** 39/2020 **1.301.652,71**
Licitação.....: 5/2020 - TP **6 - Secretaria de Serviços Urbanos**
Modalidade.....: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia
Objeto.....: Contr. de Empresa p/ Execução Empreitada Global de ASFALTAMENTO de Partes de Ruas Tapes, Tapijara, Potiguara e Guarany c/ Aproxim. 12.943 M2 (c/ retirada de paviment. existente). Cfe Proj. Técnico em anexo a Publicação na Internet. c/ Recursos de Financiamento j/ CEF - Contr. Nr. 0507117-42/2020

Fornecedor	Nome do Fornecedor	Marca	Quantidade	Desconto	Preço Unitário	Preço Total	Situação	Classificação
Item.....: 11 - 5340003 - Assentamento Tubos Concr.{800mm}-{Metros .}-c/Rejunte em Arg - Unidade: Mts								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		251,850	0,0000	87,7100	22.089,76	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		251,850	0,0000	87,7100	22.089,76	Perdeu	2
Item.....: 12 - 5360117 - Reassentam. Pavimento P. Poliedr.-{Obr.Asfal. 4}-{ M2}- - Unidade: M2								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		1.084,300	0,0000	25,8500	28.029,16	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		1.084,300	0,0000	25,8500	28.029,16	Perdeu	2
Item.....: 13 - 5400012 - Boca de Lobo - { Cfe. Proj. Técnico..}- { Unid.}- - Unidade: Un								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		4,000	0,0000	1.613,5200	6.454,08	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		4,000	0,0000	1.866,3000	7.465,20	Perdeu	2
Item.....: 14 - 5360038 - Boca de Lobo- {Unid.}-{Obr.Asfal. 2}- - Unidade: Un								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		17,000	0,0000	1.198,1800	20.369,06	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		17,000	0,0000	1.223,4600	20.798,82	Perdeu	2
Item.....: 15 - 52050420 - REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MANUAL DO TERRENO - Unidade: M2								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		10.048,460	0,0000	1,5300	15.374,14	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		10.048,460	0,0000	1,7800	17.886,26	Perdeu	2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Quadro Comparativo de Preços (Fornecedores por Item)

Processo / Ano: 39/2020 **Processo Administrativo:** 39/2020 **1.301.652,71**
Licitação.....: 5/2020 - TP **6 - Secretaria de Serviços Urbanos**
Modalidade.....: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia
Objeto.....: Contr. de Empresa p/ Execução Empreitada Global de ASFALTAMENTO de Partes de Ruas Tapes, Tapijara, Potiguara e Guarany c/ Aproxim. 12.943 M2 (c/ retirada de pavim. existente). Cfe Proj. Técnico em anexo a Publicação na Internet. c/ Recursos de Financiamento j/ CEF - Contr. Nr. 0507117-42/2020

Fornecedor	Nome do Fornecedor	Marca	Quantidade	Desconto	Preço Unitário	Preço Total	Situação	Classificação
Item.....: 16 - 5360124 - Compact. Base p/ Pavim. Macadame - {M3}- - Unidade: m3								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		2.009,690	0,0000	63,2000	127.012,41	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		2.009,690	0,0000	101,4200	203.822,76	Perdeu	2
Item.....: 17 - 5360125 - Compact.Base p/ Paviment.c/ Brita Graduada-{M3}- - Unidade: m3								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		1.004,850	0,0000	63,2000	63.506,52	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		1.004,850	0,0000	109,1500	109.679,38	Perdeu	2
Item.....: 18 - 5360126 - Imprimação c/ Asfalto Diluido CM30 -{M2}- - Unidade: M2								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		9.671,890	0,0000	5,1400	49.713,51	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		9.671,890	0,0000	8,3500	80.760,28	Perdeu	2
Item.....: 19 - 5360017 - Pintura Ligaç. 1 l/m2-{M2}-{Obr.Asfal. 1 } - Unidade: M2								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		9.671,890	0,0000	1,9200	18.570,03	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		9.671,890	0,0000	2,1600	20.891,28	Perdeu	2
Item.....: 20 - 5360087 - Paviment.(Constr)-{Aplic.CNUQ}-{Cam.Rolam.}-Cfe. Proj. Técni - Unidade: m3								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		290,160	0,0000	769,4500	223.263,61	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		290,160	0,0000	876,7000	254.383,27	Perdeu	2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Quadro Comparativo de Preços (Fornecedores por Item)

Processo / Ano: 39/2020 **Processo Administrativo:** 39/2020 **1.301.652,71**
Licitação.....: 5/2020 - TP **6 - Secretaria de Serviços Urbanos**
Modalidade.....: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia
Objeto.....: Contr. de Empresa p/ Execução Empreitada Global de ASFALTAMENTO de Partes de Ruas Tapes, Tapijara, Potiguara e Guarany c/ Aproxim. 12.943 M2 (c/ retirada de paviment. existente). Cfe Proj. Técnico em anexo a Publicação na Internet. c/ Recursos de Financiamento j/ CEF - Contr. Nr. 0507117-42/2020

Fornecedor	Nome do Fornecedor	Marca	Quantidade	Desconto	Preço Unitário	Preço Total	Situação	Classificação
------------	--------------------	-------	------------	----------	----------------	-------------	----------	---------------

Item.....: 21 - 5360061 - Transp. c/ Caminh.Balc.10m3-V.Urb.acima 30Km-{M3XKM}- - Unidade: Un

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		8.153,400	0,0000	0,4000	3.261,36	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		8.153,400	0,0000	0,9000	7.338,06	Perdeu	2

Item.....: 22 - 5360102 - Pintura Ligaç. c/ Emuls. RR-1C,,{M2}}- .4. - Unidade: M2

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		9.671,890	0,0000	1,9200	18.570,03	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		9.671,890	0,0000	2,1600	20.891,28	Perdeu	2

Item.....: 23 - 5360085 - Pavimentação Aplicação CBUQ, Blinder,Cfe.Proj.Técnico-{M3} - Unidade: m3

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		290,160	0,0000	893,6300	259.295,68	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		290,160	0,0000	1.073,9600	311.620,23	Perdeu	2

Item.....: 24 - 5360088 - Transp. Camih.Bascul.10M3,DMT Acima 30 Km- {M3 x Km}- - Unidade: Kmro

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		8.153,400	0,0000	0,4000	3.261,36	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		8.153,400	0,0000	0,9000	7.338,06	Perdeu	2

Item.....: 25 - 5360097 - Rampa Acesso-Obra Asfal. (Unid.) .. 3. - Unidade: Un

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		12,000	0,0000	145,4500	1.745,40	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		12,000	0,0000	145,4500	1.745,40	Perdeu	2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Quadro Comparativo de Preços (Fornecedores por Item)

Processo / Ano: 39/2020 **Processo Administrativo:** 39/2020 **1.301.652,71**
Licitação.....: 5/2020 - TP **6 - Secretaria de Serviços Urbanos**
Modalidade.....: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia
Objeto.....: Contr. de Empresa p/ Execução Empreitada Global de ASFALTAMENTO de Partes de Ruas Tapes, Tapijara, Potiguara e Guarany c/ Aproxim. 12.943 M2 (c/ retirada de pavimento. existente). Cfe Proj. Técnico em anexo a Publicação na Internet. c/ Recursos de Financiamento j/ CEF - Contr. Nr. 0507117-42/2020

Fornecedor	Nome do Fornecedor	Marca	Quantidade	Desconto	Preço Unitário	Preço Total	Situação	Classificação
Item.....: 26 - 5400001 - Meio Fio Concreto Moldado "In Loco"-{14x30cm}-{ Mts.}- - Unidade: Mts								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		110,440	0,0000	32,8600	3.629,06	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		110,440	0,0000	36,0800	3.984,68	Perdeu	2
Item.....: 27 - 5360118 - Lastro Preparo Fundo c/ brita -(M3) - Unidade: m3								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		9,920	0,0000	143,7200	1.425,70	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		9,920	0,0000	143,7200	1.425,70	Perdeu	2
Item.....: 28 - 5360119 - Passeio / Calçadas Conmcr. Mold. InLoco-(M3)- - Unidade: m3								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		24,790	0,0000	691,3300	17.138,07	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		24,790	0,0000	691,3300	17.138,07	Perdeu	2
Item.....: 29 - 5360106 - Pintura Ligaç. Emuls. RR-1C-(M2)- ..5.. - Unidade: M2								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		2.776,670	0,0000	1,9200	5.331,21	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		2.776,670	0,0000	2,1600	5.997,61	Perdeu	2
Item.....: 30 - 5360127 - Pavimento c/ Aplic. CBUQ Binder-(3)- { M3}- - Unidade: m3								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		83,300	0,0000	769,4500	64.095,19	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		83,300	0,0000	876,7000	73.029,11	Perdeu	2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Quadro Comparativo de Preços (Fornecedores por Item)

Processo / Ano: 39/2020 **Processo Administrativo:** 39/2020 **1.301.652,71**
Licitação.....: 5/2020 - TP **6 - Secretaria de Serviços Urbanos**
Modalidade.....: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia
Objeto.....: Contr. de Empresa p/ Execução Empreitada Global de ASFALTAMENTO de Partes de Ruas Tapes, Tapijara, Potiguara e Guarany c/ Aproxim. 12.943 M2 (c/ retirada de paviment. existente). Cfe Proj. Técnico em anexo a Publicação na Internet. c/ Recursos de Financiamento j/ CEF - Contr. Nr. 0507117-42/2020

Fornecedor	Nome do Fornecedor	Marca	Quantidade	Desconto	Preço Unitário	Preço Total	Situação	Classificação
------------	--------------------	-------	------------	----------	----------------	-------------	----------	---------------

Item.....: 31 - 5360042 - Transp. CBUQ -DMT 28,1Km-{M3}-{Obr.Asfal. 2}- - Unidade: m3

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		2.340,730	0,0000	0,4000	936,29	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		2.340,730	0,0000	0,9000	2.106,66	Perdeu	2

Item.....: 32 - 5360059 - Pintura Ligação c/ Emulsão RR-1C -{ M2}- - Unidade: M2

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		2.776,670	0,0000	1,9200	5.331,21	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		2.776,670	0,0000	2,1600	5.997,61	Perdeu	2

Item.....: 33 - 5360128 - Pavimento c/ Aplic. CBUQ -(4)- { M3}- - Unidade: m3

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		83,300	0,0000	893,6300	74.439,38	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		83,300	0,0000	1.073,9600	89.460,87	Perdeu	2

Item.....: 34 - 5360045 - Transporte CBUQ-DMT 28,1Km-{M3}-{Obr.Asfal. 2}- - Unidade: m3

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		2.340,730	0,0000	0,4000	936,29	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		2.340,730	0,0000	0,9000	2.106,66	Perdeu	2

Item.....: 35 - 5360022 - Rampa Acesso p/Pedest.Concr.-{Unid}-{Obr.Asfal. 1}- - Unidade: Un

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		8,000	0,0000	145,4500	1.163,60	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		8,000	0,0000	145,4500	1.163,60	Perdeu	2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Quadro Comparativo de Preços (Fornecedores por Item)

Processo / Ano: 39/2020 **Processo Administrativo:** 39/2020 **1.301.652,71**
Licitação.....: 5/2020 - TP **6 - Secretaria de Serviços Urbanos**
Modalidade.....: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia
Objeto.....: Contr. de Empresa p/ Execução Empreitada Global de ASFALTAMENTO de Partes de Ruas Tapes, Tapijara, Potiguara e Guarany c/ Aproxim. 12.943 M2 (c/ retirada de paviment. existente). Cfe Proj. Técnico em anexo a Publicação na Internet. c/ Recursos de Financiamento j/ CEF - Contr. Nr. 0507117-42/2020

Fornecedor	Nome do Fornecedor	Marca	Quantidade	Desconto	Preço Unitário	Preço Total	Situação	Classificação
------------	--------------------	-------	------------	----------	----------------	-------------	----------	---------------

Item.....: 36 - 5400010 - Meio Fio-(Concr.Pré-Mold.)-(Cfe.Proj.Técnico)-{ Mts.L.}- - Unidade: Mts

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		13,880	0,0000	32,8600	456,10	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		13,880	0,0000	36,0800	500,79	Perdeu	2

Item.....: 37 - 5360129 - Lastro Brita (Prep Fundo)-(5)- { M3 }- - Unidade: m3

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		1,640	0,0000	143,7200	235,70	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		1,640	0,0000	143,7200	235,70	Perdeu	2

Item.....: 38 - 5360130 - Passeio (Calc.)-(Concr)-(5)- { M3 }.. - Unidade: m3

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		4,090	0,0000	666,0500	2.724,14	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		4,090	0,0000	691,3300	2.827,54	Perdeu	2

Item.....: 39 - 5360096 - Sinaliz. Horiz. Tinta Retrofl.Resina Acril.M.Vidro-(M2)- 3.. - Unidade: M2

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		144,900	0,0000	12,8800	1.866,31	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		144,900	0,0000	15,4100	2.232,91	Perdeu	2

Item.....: 40 - 5360131 - Escavaç. Vert. Céu Aberto-(5)- { M3 }- - Unidade: m3

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		2,750	0,0000	9,4900	26,10	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		2,750	0,0000	9,4900	26,10	Perdeu	2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Quadro Comparativo de Preços (Fornecedores por Item)

Processo / Ano: 39/2020 **Processo Administrativo:** 39/2020 **1.301.652,71**
Licitação.....: 5/2020 - TP **6 - Secretaria de Serviços Urbanos**
Modalidade.....: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia
Objeto.....: Contr. de Empresa p/ Execução Empreitada Global de ASFALTAMENTO de Partes de Ruas Tapes, Tapijara, Potiguara e Guarany c/ Aproxim. 12.943 M2 (c/ retirada de pavimento. existente). Cfe Proj. Técnico em anexo a Publicação na Internet. c/ Recursos de Financiamento j/ CEF - Contr. Nr. 0507117-42/2020

Fornecedor	Nome do Fornecedor	Marca	Quantidade	Desconto	Preço Unitário	Preço Total	Situação	Classificação
Item.....: 41 - 5360132 - Concreto FCH=15Mpa -(4)- { M3 }-.. - Unidade: m3								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		2,750	0,0000	362,3000	996,33	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		2,750	0,0000	362,3000	996,33	Perdeu	2
Item.....: 42 - 5360070 - Placa Esmalt.Identif.Rua-45x25cm- {Unid.}}- - Unidade: Un								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		30,000	0,0000	134,1600	4.024,80	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		30,000	0,0000	134,1600	4.024,80	Perdeu	2
Item.....: 43 - 5360027 - Placa Sinaliz. Vertic.-{Unid.}-{Obr.Asfal. 1 }- - Unidade: Un								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		1,960	0,0000	875,8800	1.716,72	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		1,960	0,0000	875,8800	1.716,72	Perdeu	2
Item.....: 44 - 5360071 - Tubo Aço Galv.c/ Cost.Cls.Leve-DN50mm-2"-E=3,0mm-(Mts)- - Unidade: Mts								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		75,000	0,0000	50,4700	3.785,25	Venceu	1 *****

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Quadro Comparativo de Preços (Fornecedores por Item)

Processo / Ano: 39/2020 **Processo Administrativo:** 39/2020 **1.301.652,71**
Licitação.....: 5/2020 - TP **6 - Secretaria de Serviços Urbanos**
Modalidade.....: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia
Objeto.....: Contr. de Empresa p/ Execução Empreitada Global de ASFALTAMENTO de Partes de Ruas Tapes, Tapijara, Potiguara e Guarany c/ Aproxim. 12.943 M2 (c/ retirada de paviment. existente). Cfe Proj. Técnico em anexo a Publicação na Internet. c/ Recursos de Financiamento j/ CEF - Contr. Nr. 0507117-42/2020

Fornecedor	Nome do Fornecedor	Marca	Quantidade	Desconto	Preço Unitário	Preço Total	Situação	Classificação
------------	--------------------	-------	------------	----------	----------------	-------------	----------	---------------

Item.....: 44 - 5360071 - Tubo Aço Galv.c/ Cost.Cls.Leve-DN50mm-2"-E=3.0mm-(Mts)- - Unidade: Mts

6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		75,000	0,0000	50,4700	3.785,25	Perdeu	2
------	---	--	--------	--------	---------	----------	--------	---

Tenente Portela, Em/...../.....

ELISANGELA BERGHETTI LUTZ - - Presidente da Comissão
 Adriane C. Schossler Moraes - -
 Elisangela Berghetti Lutz - -
 Adriane Elise Berle - -
 Tiago Marcelo Albarello - -
 Maiara Chechinatto - - Agente Administrativo
 Barbara Castgna Lovato - - Agente Administrativo
 Ivan Luis Schwanke - - Agente Administrativo